对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（2）市场风险

1）汇率风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、港币、欧元和日元有关，

除境外子公司和本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本集团的其它主要业务活动以人民币

计价结算。于2017年06月30日，除下表所述资产及负债的美元、港币、欧元余额以外，本集团的资产及负

债均为人民币余额。

单位：元

币种 2017年06月30日 2016年12月31日

资产 负债 资产 负债

美元 4,813,081.14 21,520,140.61 9,033,267.62 5,975,220.02

港币 5,821,877.15 153,390,097.51 2,636,662.44 281,954,860.33

欧元 1,765.57 - 1,695.87

本集团目前并无外币对冲政策，但管理层监控外币汇兑风险并将考虑在需要时对冲重大外币风险。

神州数码信息服务股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

  80

2）利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动

利率合同的相对比例。于2017年06月30日，本集团的带息债务主要为人民币、美元和港币计价的浮动利率

借款合同，金额合计为185,174.52万元（2016年12月31日金额为115,390.22万元）。本集团目前没有利率

对冲政策，然而，管理层对利率风险实施监察，若预期将会出现重大利率风险，将会考虑采取其他必要的

行动。

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固定利率借

款，本集团的目标是保持其浮动利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是

保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

（3）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

（单位：万元）

币种 汇率变动

201706 201606

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对利润的影响
对所有者权益的影

响

美元

若人民币升值5%

 954.30 954.30 883.00 883.00

港币  -0.08   294.23  -0.08 279.35

欧元

合计  954.22  1,248.54  882.93  1,162.35

美元

若人民币贬值5%

 -954.30  -954.30 -883.00  -883.00

港币  0.08   -294.23   0.08 -279.35

欧元

合计 -954.22  -1,248.54  -882.93  -1,162.35

神州数码信息服务股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

  81

2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

（单位：万元）

利率变动

201706 201606

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

若利率增加1% -1,851.75 -1,851.75 -1,055.56 -1,055.56

若利率减少1% 1,851.75 1,851.75 1,055.56 1,055.56

九、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

神州数码软件有限公司 北京 投资控股 20,000 万美元 40.43% 40.43%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是 Digital China Holdings Limited。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1、（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3、（1）重要的合营企业或联营企业。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

神州易泰信息服务（北京）有限公司 其他

神州数码信息服务股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

  82

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

北京神州数码科捷技术服务有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

江苏智慧港城投资发展有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

西安科捷物流有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

智慧神州（北京）科技有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

智慧神州南通信息科技有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

智慧神州（秦皇岛）信息技术有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

深圳科捷电商供应链有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

DIGITAL CHINA HOLDINGS LTD 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

Instant Technology Supply Chain Hong Kong Limited 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

神州数码（重庆）信息科技有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

神州数码软件有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

西安神州数码实业有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

北京科捷物流有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业